



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Ofício. Nº 1744/2023- GAB-SEMSA

Santarém/PA, 11 de dezembro de 2023.

Ao
Senhor
Silvio dos Santos Neto
Presidente da Câmara Municipal de Santarém
Câmara Municipal de Santarém/PA

ASSUNTO: Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 038/2022.

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santarém,

Ao cumprimentá-la cordialmente, solicito de V.Sr. autorização para adesão à Ata de Registro de Preços retro mencionada, oriunda do Pregão Eletrônico – SRP N.º 006/2022, com vigência de 12 (doze) meses, para aderir e contratar a empresa abaixo relacionada, no quantitativo de 50% (Cinquenta por cento) dentro do limite permitido por lei, conforme anexo que acompanha este expediente:

ALEX F CAVALCANTE EIRELI. CNPJ: 34.194.638/0001-22

Sem mais para o momento, e aguardando o pronto atendimento da solicitação efetuada, aproveito o ensejo para levar protestos de consideração e apreço.

IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Anexo- item e quantitativo a ser aderido

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
1.1	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 2m de tubo.	Serviço	6	R\$ 202,26	R\$ 1.213,56
1.2	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL INVERTER de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 3m de tubo e aterramento individual.	Serviço	1	R\$ 265,10	R\$ 265,10
1.3	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 2m de tubo.	Serviço	3	R\$ 257,40	R\$ 772,20
1.4	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL INVERTER de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 3m de tubo e aterramento individual.	Serviço	1	R\$ 317,90	R\$ 317,90
1.5	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 3m de tubo e aterramento individual.	Serviço	1	R\$ 311,30	R\$ 311,30
1.6	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 2m de tubo.	Serviço	5	R\$ 532,77	R\$ 2.663,85
1.7	Serviço de instalação de AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO INVERTER de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com no mínimo 3m de tubo e aterramento individual.	Serviço	3	R\$ 735,63	R\$ 2.206,89
Item 2 - Serviço de desinstalação					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
2.1	Serviço de desinstalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	6	R\$ 61,68	R\$ 370,08
2.3	Serviço de desinstalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
2.5	Serviço de desinstalação de AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 81,13	R\$ 81,13
2.6	Serviço de desinstalação de AR	Serviço	5	R\$ 137,59	R\$ 687,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

	CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.				
Item 3 - Serviço de limpeza geral e higienização					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
3.1	Serviço de limpeza e higienização de AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	66	R\$ 95,31	R\$ 6.290,46
3.3	Serviço de limpeza e higienização de AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	7	R\$ 100,28	R\$ 701,96
3.5	Serviço de limpeza e higienização de AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos	Serviço	1	R\$ 114,03	R\$ 114,03
3.6	Serviço de limpeza e higienização de AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	11	R\$ 187,00	R\$ 2.057,00
Item 4 - Recarga de gás					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
4.1	Serviço de recarga de gás 410 completa em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL de 9.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	31	R\$ 131,63	R\$ 4.080,53
4.2	Serviço de recarga de gás R22 completa em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL de 9.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 122,10	R\$ 122,10
4.3	Serviço de recarga de gás 410 completa em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL de 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	34	R\$ 143,46	R\$ 4.877,64
4.4	Serviço de recarga de gás R22 completa em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL de 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 124,30	R\$ 124,30
4.6	Serviço de recarga de gás 410 completa em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	6	R\$ 153,63	R\$ 921,78
4.8	Serviço de recarga de gás R22 completa em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 147,22	R\$ 147,22
4.9	Serviço de recarga de gás R22 completa em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO de 48.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	3	R\$ 235,40	R\$ 706,20
4.1	Serviço de recarga de gás 410 completa em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO de 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 242,55	R\$ 242,55
4.11	Serviço de recarga de gás R22 completa em	Serviço	3	R\$	R\$ 726,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

	AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO de 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.			242,00	
Item 5 - Troca de compressor rotativo					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
5.1	Serviço de troca de compressor rotativo 410 em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	6	R\$ 563,06	R\$ 3.378,36
5.3	Serviço de troca de compressor rotativo R22 em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 548,17	R\$ 548,17
5.4	Serviço de troca de compressor rotativo 410 em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 674,44	R\$ 1.348,88
5.6	Serviço de troca de compressor rotativo R22 em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 552,64	R\$ 552,64
5.7	Serviço de troca de compressor rotativo R22 em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 831,14	R\$ 831,14
5.8	Serviço de troca de compressor rotativo 410 em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	4	R\$ 1.819,95	R\$ 7.279,80
5.1	Serviço de troca de compressor rotativo R22 em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 1.680,43	R\$ 1.680,43
Item 6 - Troca de capacitor					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
6.1	Serviço de troca de capacitor em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	6	R\$ 85,84	R\$ 515,04
6.3	Serviço de troca de capacitor em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 83,69	R\$ 167,38
6.5	Serviço de troca de capacitor em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos	Serviço	2	R\$ 87,54	R\$ 175,08
6.6	Serviço de troca de capacitor do motor ventilador em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	4	R\$ 98,06	R\$ 392,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Item 7 - Troca de placa eletrônica					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
7.1	Serviço de troca de placa eletrônica em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 243,96	R\$ 487,92
7.3	Serviço de troca de placa eletrônica em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 333,61	R\$ 667,22
7.5	Serviço de troca de placa eletrônica em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 393,34	R\$ 393,34
7.6	Serviço de troca de placa eletrônica em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	4	R\$ 515,76	R\$ 2.063,04
Item 8 - Troca de sensor interno					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
8.1	Serviço de troca de sensor interno em AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 121,00	R\$ 242,00
8.3	Serviço de troca de sensor interno em AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 111,38	R\$ 222,76
8.5	Serviço de troca de sensor interno em AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	1	R\$ 115,50	R\$ 115,50
8.6	Serviço de troca de sensor interno em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 146,44	R\$ 292,88
Item 9 - Troca de sensor externo					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
9.1	Serviço de troca de sensor externo em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 114,40	R\$ 228,80
9.3	Serviço de troca de sensor externo em AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 117,70	R\$ 235,40
9.5	Serviço de troca de sensor externo em AR CONDICIONADO SPLIT HI- WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra	Serviço	2	R\$ 139,70	R\$ 279,40

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA

AV MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0124 – SANTARÉM/PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

	inclusos.				
9.6	Serviço de troca de sensor externo em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 169,40	R\$ 338,80
Item 10 - Troca de ventilador interno					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
10.1	Serviço de troca de ventilador interno em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 236,50	R\$ 473,00
10.3	Serviço de troca de ventilador interno em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 249,37	R\$ 498,74
10.5	Serviço de troca de ventilador interno em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 24.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 367,36	R\$ 734,72
10.6	Serviço de troca de ventilador interno em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 447,06	R\$ 894,12
Item 11 – Troca de motor de ventilador externo					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
11.1	Serviço de troca motor de ventilador externo em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 9.000 a 12.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 269,32	R\$ 538,64
11.3	Serviço de troca motor de ventilador externo em AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL CONVENCIONAL de 18.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 344,92	R\$ 689,84
11.5	Serviço de troca motor de ventilador externo em AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO CONVENCIONAL de 48.000 a 60.000 BTUS, com material e mão de obra inclusos.	Serviço	2	R\$ 410,21	R\$ 820,42
Item 12 – Complemento de gás					
Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA ATA	VALOR DA ATA
12.1	Complemento de recarga de gás 22 em ar condicionado a cada 2kg incluindo mão de obra	Serviço	20	R\$ 154,00	R\$ 3.080,00
				VALOR TOTAL ATA	R\$ 60.381,39